“Dispõe sobre o pagamento de abono – Fundeb a profissionais da Secretaria Municipal da Educação”

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Fica concedido um abono no valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), aos profissionais do magistério que exercem atividades de docência e suporte pedagógico direto ao exercício da docência, incluídas as de direção ou administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão, orientação educacional e coordenação pedagógica, de acordo com o disposto no artigo 22 da Lei 11.494/2007.

[...]

direção ou administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão, orientação educacional e coordenação pedagógica:

Face o dispositivo legal invocado anteriormente a Administração Municipal houve por bem e mediante autorização legislativa conceder o abono no valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para profissionais do magistério, que atuam diretamente na rede básica de educação, a saber: professores, diretores, coordenadores pedagógicos, assistentes técnicos e orientador pedagógico, conforme ocorrera mediante as leis municipais nº 4.759/06 e 4.866/07.